ПРОЕКТ
ЮТАЗИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
(IV созыв)

РЕШЕНИЕ

____ заседания IV созыва

«____» декабря 2021г.                               №____                                              пгт Уруссу
	О бюджете Ютазинского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Республики Татарстан, Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», Уставом муниципального образования «Ютазинский муниципальный район Республики Татарстан», принятого решением Ютазинского районного Совета Республики Татарстан от 28.04.2020г. №18, Ютазинский районный Совет Республики Татарстан решил:
Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета Ютазинского муниципального района  на 2022 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Ютазинского муниципального района  в сумме 640 701,62 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Ютазинского муниципального района  в сумме 640 701,62 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Ютазинского муниципального района в сумме 0 тыс.рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Ютазинского муниципального района на 2023 год и на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Ютазинского муниципального района на 2023 год в сумме 645 537,82 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 650 769,72 тыс.рублей;
2) общий объем расходов бюджета Ютазинского муниципального района на 2023 год в сумме 645 537,82 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 137,0 тыс.рублей, и на 2024 год в сумме 650 769,72 тыс. рублей,  в том числе условно утвержденные расходы в сумме 20 415,1 тыс.рублей;
3) дефицит бюджета Ютазинского муниципального района на 2023 год в сумме 0,0 тыс.рублей и на 2024 год в сумме 0,0 тыс.рублей.

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Ютазинского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №1 к настоящему Решению.

Статья 2
1. Утвердить по состоянию на 1 января 2023 года верхний предел муниципального внутреннего долга  Ютазинского муниципального района  в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга Ютазинского муниципального района  по муниципальным гарантиям Ютазинского муниципального района в валюте Российской Федерации с нулевым значением.

2. Утвердить по состоянию на 1 января 2024 года верхний предел муниципального внутреннего долга Ютазинского муниципального района  в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга Ютазинского муниципального района  по муниципальным гарантиям Ютазинского муниципального района в валюте Российской Федерации с нулевым значением.

3. Утвердить по состоянию на 1 января 2025 года верхний предел муниципального внутреннего долга  Ютазинского муниципального района  в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга Ютазинского муниципального района  по муниципальным гарантиям Ютазинского муниципального района в валюте Российской Федерации с нулевым значением.

Статья 3
Учесть в бюджете Ютазинского муниципального района  прогнозируемые объемы доходов бюджета Ютазинского муниципального района на 2022 год и  на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №2 к настоящему Решению.

Статья 4
Установить, что в 2022 году зачисление в бюджет Ютазинского муниципального района части прибыли муниципальных унитарных предприятий Ютазинского муниципального района, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей по итогам 2021 года, производится до 1 июля 2022 года в размере 30 процентов от указанной прибыли.
Статья 5
1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Ютазинского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №3 к настоящему Решению.
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета  Ютазинского муниципального района по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Ютазинского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов  классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №4 к настоящему Решению.
3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Ютазинского муниципального района по целевым статьям (муниципальным программам Ютазинского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №5 к настоящему Решению.
4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета Ютазинского муниципального района,  направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год в сумме 20 410,6 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 21 033,6 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 21 681,5 тыс. рублей.

Статья 6
Субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг), предусмотренные настоящим Решением, предоставляются в порядке, установленном Исполнительным комитетом Ютазинского муниципального района.

Статья 7
1.Учесть  объем межбюджетных трансфертов, подлежащие перечислению из бюджетов поселений в бюджет Ютазинского муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями:

· на обеспечение мероприятий по утверждению правил благоустройства территории поселения, организацию благоустройства территории поселения,  а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения в 2022 году в сумме 3601,6 тыс.рублей, в 2023 году 3601,6 тыс.рублей, в 2024 году 3601,6 тыс.рублей согласно приложению №6 к настоящему Решению;

· на обеспечение мероприятий по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо-, водоснабжение населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации в 2022 году в сумме 4 846,1 тыс.рублей, в 2023 году в сумме 5 077,0 тыс.рублей, в 2024 году в сумме 5 317,1 тыс.рублей согласно приложению на №7 к настоящему Решению;

· на обеспечение мероприятий по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения в 2022 году в сумме 238,2 тыс.рублей, в 2023 году в сумме 238,2 тыс.рублей и в 2024 году в сумме 238,2 тыс.рублей согласно приложению №8 к настоящему Решению;

· на обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержанию муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством в 2022 году в сумме  4 655,0 тыс.рублей, в  2023 году в сумме 4 655,0 тыс.рублей и в 2024 году в сумме 4 655,0 тыс.рублей согласно приложению №9 к настоящему Решению;

· на обеспечение мероприятий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в 2022 году в сумме 6 788,3 тыс.рублей, в 2023 году 6 788,3 тыс.рублей, в 2024 году 6 788,3 тыс.рублей согласно приложению №10 к настоящему Решению;
· на обеспечение мероприятий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры в 2022 году в сумме 20 320,2 тыс.рублей, в 2023 году в сумме 21 030,7 тыс.рублей и в 2024 году  сумме 22 093,7 тыс.рублей, согласно приложению №11 к настоящему Решению;
· на обеспечение мероприятий по составлению и рассмотрению проекта бюджета поселения, утверждению и исполнению бюджета поселения, осуществлению контроля за его исполнением, составлению и утверждению отчета об исполнении бюджета поселения в 2022 году в сумме 258,7 тыс.рублей, в 2023 году в сумме 258,7 тыс.рублей, в сумме 2024 году в сумме 258,7 тыс.рублей, согласно приложению №12 к настоящему Решению.
 2. Органам местного самоуправления поселений предусматривать в бюджетах поселений межбюджетные трансферты, указанные в настоящей статье.
 3. Установить, что в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов перечисление межбюджетных трансфертов бюджету Ютазинского муниципального района из бюджетов поселений, предусмотренных настоящей статьей, осуществляется ежемесячно равными долями.

Статья 8
1.Утвердить объем дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений:

· на 2022 год – в сумме 17 251,0 тыс.рублей,
· на 2023 год – в сумме 17 052,3 тыс.рублей,

· на 2024 год – в сумме 17 035,8 тыс.рублей.
2. Утвердить распределение дотаций  бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №13 к настоящему Решению.

Статья 9
1. Утвердить объем субвенции бюджетам поселений на реализацию государственных полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты:

· на 2022 год – в сумме 1 712,6 тыс.рублей,
· на 2023 год – в сумме 1 771,1 тыс.рублей,
· на 2024 год – в сумме 1 834,3 тыс.рублей.
2.Утвердить распределение субвенций бюджетам поселений на реализацию полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №14 к настоящему Решению;

Статья 10
Учесть в бюджете Ютазинского муниципального района межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета Республики Татарстан в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов согласно приложению №15 к настоящему Решению.
Статья 11
1.Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Ютазинского муниципального района на 2022 год в сумме 10 300,0 тыс.рублей, на 2023 год в сумме 10 800 тыс.рублей, на 2024 год в сумме 10 800,0 тыс.рублей и направить их на реализацию мероприятий Программы дорожных работ на дорогах общего пользования  Ютазинского муниципального района на 2022 год, 2023 и 2024 годы соответственно.

         Статья 12
1. Органы местного самоуправления Ютазинского муниципального района Республики Татарстан не вправе принимать в 2022 году решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, а также работников муниципальных казенных учреждений Ютазинского муниципального района Республики Татарстан и иных организаций бюджетной сферы, за исключением случаев принятия таких решений в связи с наделением органов местного самоуправления Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, муниципальных казенных учреждений Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, иных организаций бюджетной сферы Ютазинского муниципального района Республики Татарстан новыми функциями или полномочиями
2. Рекомендовать органам местного самоуправления не принимать в 2022 году решений, приводящих к увеличению численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений.

Статья 13
          1. Остатки средств бюджета Ютазинского муниципального района на 1 января 2022 года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени Ютазинского муниципального района муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2021 году, направляются в 2022 году на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований на указанные цели в случае принятия Исполнительным комитетом Ютазинского муниципального района соответствующего решения.

Статья 14
          Органы казначейства Министерства финансов Республики Татарстан осуществляют отдельные функции по исполнению бюджета Ютазинского муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями.

Статья 15
Опубликовать настоящее решение путем официального опубликования в электронном сетевом средстве массовой информации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу http://yutazy.ru (регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС 77 - 47613 от 07.12.2011), на официальном портале правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru и разместить на официальном сайте Ютазинского муниципального района Республики Татарстан на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу http://jutaza.tatarstan.ru.
Статья 16
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2022 года.
          Статья 17
Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Ютазинского районного Совета по бюджету, налогам, инвестициям и предпринимательству.

Глава Ютазинского

муниципального района

Республики Татарстан -

Председатель Ютазинского

районного Совета

Республики Татарстан                                                                            А.А. Шафигуллин
PAGE
6